## V 3

Aeque

44. Cf. Diog. Laert. X, 129. 130.

45. *Epicurus.*] Epistolam hanc conservavit Diog. Laert. X, 22. ubi vid. Menagius. Est haecce: ἤδη δὲ τελευτῶν γράφει πρὸς Ἰδομενέα τήνδε ἐπιστολήν. Τὴν μακαρίαν ἄγουτες καὶ ἅμα τελευτῶντες ἡμέραν τοῦ βίου ἐγράφομεν

ὑμῖν ταυτὶ στραγγουρία τε παρηκολούθει καὶ δυσεντερικὰ πάθη ὑπερβολὴν οὐκ ἀπολείποντα τοῦ ἐν ἑαυτοῖς μεγέθους· ἀντιπαρστάττετο δὲ πᾶσι τούτοις τὸ κατὰ ψυχὴν χαῖρον ἐπὶ τῶν γεγονότων ἡμῖν διαλογισμῶν μνήμη. Cic. de Fin. II, 30. convertit hanc epistolam. Cf. Sen. Ep. XCII, 24,

47 Aequae fortis esse potest, qui pro vallo securus excubuit, nullis hostibus castra tentantibus: et qui succis poplitibus in genua se excepit, nec arma dimisit. Macte virtute esto, sanguinolentis et ex acie redeuntibus dicitur. Itaque haec magis laudaverim bona exercitata et fortia, et cum fortuna rixata. Ego dubi-

48 tem, quin magis laudem truncam illam et retorridam manum Mucii, quam cuiuslibet fortissimi salvam? Stetit hostium flammarumque contemtor, et manum suam in hostili foculo distillantem perspectavit, donec Porfenna, cuius poenae favebat, gloriae invidit, et ignem invito eripi iussit. Hoc bonum quidni inter prima numerem, tantoque maius putem, quam illa secuta et intentata fortunae, quanto rarius est hostem amissa manu vicisse, quam armatâ? Quidni ergo,

49 quis, hoc bonum tibi optabis? Quidni? hoc enim, nisi qui potest et optare, non potest facere. An potius optem, ut <sup>m</sup> malacissimos articulos exoletis meis porrigam? ut muliercula, aut aliquis in mulierculam ex viro versus, digitulos meos ducat? Quidni ego feliciorum putem Mucium, qui sic tractavit ignem, quasi illam manum tractatori praestitisset? In integrum restituit, quidquid erraverat. confecit bellum inermis ac mancus, et illa manu trunca reges duos vicit.

## E P I S T O L A L X V I I .

*Paucis quibusdam de senectutis suae imbecillitate praemissis, eius oblectationem, libellos laudat, et epistolas a Lucilio sibi missas. Qui*  
quum

m. *malacissimos*. Sic annotaverat Rud. Agricola et vehementer placuit Erasmo, cuius editio habet *male laxandos*: alii codd. omitunt *et male*. Pinciano melius videbatur *malaxandos*, quod Lipsius in codd. inveniebat.

49. *tractatori*.] Ita dicti, ducebant et leniter trahebant. quos in prioribus lineis descripsit, qui manu artifice membra Martialis III, 82, 13. Percurrit agili corpus arte tractatrix. et plurimum manus digitosque

quum nuper e nostro quaesivisset, an omne bonum optabile sit, huius epistolae occasionem praebet, in qua hanc quaestionem explicat et affirmat. Etiam si materia, ait, in malis numeranda sit, tamen in ea virtutem ostendi, ut in morbo, tormentisve. Fortitudinem et patientiam, addit, esse optabile bonum, non mortem, tormentum etc. si per se considerantur. Accedit, quod virtutes inter se optatae nexaque sint. — Sunt et haec pulchra, fortis, germani Stoici, recte ait Lipsius.

Ceterum hanc epistolam cum superiore arte cohaerere, et in ea semina eorum quae hic dilatantur iacta esse, quivis intelliget. Conf. Argument.

Vt a communibus initium faciam, ver aperire se coepit: sed iam inclinatum in aestatem, quo tempore calere debebat, intepuit: nec adhuc illi fides est, saepe enim in hiemem resolvitur. Vis scire, quam dubium adhuc sit? nondum me committo a frigidae: adhuc rigorem eius infringo. Hoc est, inquis, nec calidum, nec frigidum pati. Ita est, mi Lucili. iam aetas mea contenta est suo frigore: vix media rege-  
latur aestate. Itaque maior pars in vestimentis degi-  
tur. Ago gratias senectuti, quod me lectulo affixit.

V 4

Quid-

a. frigidae. Sic Erasmus et optimi codd. et edd. Alii: frigido aëri.

1. Vis — infringo.] Significat, se frigida aqua plane nondum uti ad lavandum, ut alioquin solitus sit, idque ob aëris adhuc intemperiem. Sed, inquit, rigorem eius infringo, mitigo tepida aqua infusa. Hinc nec calidum — pari explices. Nostrum autem fuisse alias psychroluten, numquam balneis et lotionem calidam usum, patet ex Epist. LIII init. et LXXXIII, 5. ubi ipsa haec interpretatur. iam aetas mea contenta est suo frigore: h. frigu. quod aetati meae proprium est, cogit eam,

hos sibi fines constituere, extra quos egredi non debet. Sic continentur i. temperantur, reguntur cupiditates etc. Alii interpretantur: aetas mea acquiescit in frigore suo.

3. Quod me lectulo affixit] studendi causa. Egregie usus est post Muretum hoc loco Bentleius ad Horat. I Serm. I, 80. 81. At si condoluit tentatum frigore corpus, Aut alius casus lecto te adfixit, ad lectionem ap. Horat. vulgatam defendendam.

Quidni gratias illi hoc nomine agam? quidquid debebam nolle, non possum. Cum libellis mihi plurimus sermo est. si quando interveniunt epistolae tuae, tecum esse mihi videor: et sic afficior animo, tanquam tibi non rescribam, sed respondeam. Itaque et de hoc quod quaeris, quasi colloquar tecum: quale sit, unâ  
 3 scrutabimur. Quaeris, „an omne bonum optabile sit. Si bonum est,“ inquis, „fortiter torqueri, et magno animo uri, et patienter aegrotare, sequitur ut ista optabilia sint. nihil autem video ex istis voto dignum. Neminem certe adhuc scio eo nomine votum solvisse, quod flagellis caesus esset, aut podagrâ distortus, aut  
 4 equuleo longior factus.“ Distingue, mi Lucili, ista; et intelliges esse in his aliquid optandum. Tormenta abesse a me velim: sed si sustinenda fuerint, ut me in illis fortiter, honeste, animose geram, optabo. Quidni ego malim non incidere bellum? sed si inciderit, ut vulnera, ut famem, et omnia quae bello  
 5 rum necessitas fert, generose feram, optabo. Non sum tam demens, ut aegrotare cupiam: sed si aegrotandum fuerit, ut nihil intemperanter, nihil effeminate faciam, optabo. Ita non incommoda optabilia sunt,

3. *Quaeris — longior factus.*] Hanc propositionem, s. fortiter: Bonum omne esse optabile, ideoque expetendum, et laudabile: laudabile autem omne honestum, igitur omne bonum honestum, a Platonice et Peripateticis acerrime esse impugnatam, constat. Vide modo Cic. de Fin. IV, 18. Recte respondit noster: bonum non contra naturam esse potest: sed hoc cadit interdum in materiam, in qua bene tractanda

bonum cernitur. Nullum enim bonum sine ratione est, quae ad naturam se attemperat. Quae haecenus optime cohaerent cum scito Stoicorum, quo nulla bona praeter animi agnoscunt, atque ideo iubent, ut omnibus, quae ad corpus spectent, proinde omnibus externis despectis et calcatis, una ratio et virtus imperium habeant.

5. *incommoda.*] ἀποπροηγμένα, reiecta, omni aestimatione carentia. Opponuntur commo-

funt, sed virtus quâ perferuntur incommoda. Qui- 6  
dam ex nostris existimant, <sup>b</sup> omnium tormentorum for-  
tem tolerantiam non esse optabilem, sed nec abomi-  
nandam quidem: quia voto purum bonum peti debet,  
et tranquillum, et extra molestiam positum. Ego dis-  
sentio. Quare? primum quia fieri non potest, ut  
aliqua res bona quidem sit, sed optabilis non sit: de-  
inde si virtus optabilis est, nullum autem sine virtute  
bonum, et omne bonum optabile. Deinde etiam, si 7  
tormentorum fortis patientia optabilis non est, etiam-  
nunc interrogo: Nonne fortitudo optabilis est? atqui  
pericula contemnit et provocat. Pulcherrima pars eius,  
maximeque mirabilis illa est, non cedere ignibus, ob-  
viam ire vulneribus, interdum tela ne vitare quidem,  
sed pectore excipere. Si fortitudo optabilis est; et 8  
tormenta patienter ferre optabile est. hoc enim forti-  
tudinis pars est: sed separa ista, ut dixi, nihil erit  
quod tibi faciat errorem. Non enim pati tormenta  
optabile est, sed pati fortiter. Illud opto fortiter,

V 5

quod

**b. omnium tormentorum.** Sic Pincianus scribendum prodit, tum  
ex veteri lectione, tum quod subiiciat auctor: *tormentorum for-  
tis patientia*. Assentitur Gruterus, quamquam eius membranae  
praestant: *omnium nostrorum fortem*: ita et Erasmus et editio ve-  
rus. Muretus: *omnino asperorum f.*, quam lectionem ex ora  
edit. Erasmi defuisse videtur. Gronovius tamen putat anti-  
quam lectionem fuisse *durorum*, aut *noxiorum*, suspicans in li-  
bro, unde haec lectio manavit, fuisse, *προνων* ambigua nota  
*τοῦ* u sicut u credi posset.

commodis, quae usum, *χρείαν*,  
sed nullam utilitatem, *ὠφέ-  
λειαν*, habent: hinc *εὐχρηστέ-  
ματα* et *δυσχρηστέματα* vo-  
cata. Cf. ad Ep. LVI, 16.

6. *Quidam ex nostris,*] qui-  
nam hi Stoici fuerint, ignoramus.  
Posuisse autem fortem hanc tolerantiam in iis, quae  
neque bona, neque mala sunt,

*ἐν τοῖς ἀδιαφόροις*, facile  
pavet.

7. *Nonne — pectore exci-  
peve.*] Bene cum his conveniunt,  
quae Cicero de Off. I, 19, 2. habet.  
Itaque probe definitur a Stoicis fortitudo,  
quam eam virtutem esse dicunt pro-  
pugnantem pro aequitate.

quod est virtus. Quis tamen unquam hoc sibi optavit? Quaedam vota aperta et professa sunt, quum particulatim fiunt: quaedam latent, quum uno voto multa comprehensa sunt. Tanquam opto mihi vitam honestam: vita autem honesta actionibus variis constat. In hac est Reguli arca, Catonis scissum manu sua vulnus, Rutilii exsilium, calix venenatus qui Socratem transtulit e carcere in coelum. Ita quum optavi mihi vitam honestam, et haec optavi, sine quibus interdum honesta non potest esse.

— *O verque quaterque beati,*

*Quis ante ora patrum Troiae sub moenibus altis  
Contigit oppetere!*

- 10 Quid interest, optes hoc alicui, an optabile fuisse factaris? Decius se pro Republica devovit, et in medios hostes concitato equo mortem petens irruit. Alter post hunc paternae virtutis aemulus, conceptis sollemnibus, ac iam familiaribus verbis, in aciem confertissimam incurrit, de hoc sollicitus tantum ut litaret, optabilem rem putans bonam mortem. Dubitas ergo, an optimum sit memorabilem mori, et in aliquo opere virtutis? Quum aliquis tormenta fortiter patitur, omnibus virtutibus utitur fortasse, quum una in promptu sit, et maxime appareat, patientia. ceterum illic est fortitudo: cuius patientia et perpeffio, et tolerantia, rami sunt. illic est prudentia, sine qua nul-

9. Similia occurrunt, iisdem viris optimis in partem vocatis, in Sen. libro de Provid. c. 3, 5, ubi quaedam notavimus. Virgilii versus sunt ex Aen. I, 93 fqq.

10. *Decius*] pater et filius pro exercitu et populo Romano diis manibus se devoverant,

formulam devovendi, *concepta sollemnia* vocat noster, filio propter patrem iam familiaria, prae-eunte Pontifice maximo. Liv. VIII, 9. X, 26. Cf. Heusinger ad Cic. Off. I, 18, 9. qui loca classica veterum de hac re collegit. *litaret* i. deos devotione sua sollemni propitiaret.

nullum initur consilium: quae suadet, quod effugere non possis, quam fortissime ferre. illic est constantia: quae deiici loco non potest, et propositum nulla vi extorquente dimittit. illic est individuus ille comitatus virtutum. Quidquid honeste fit, una virtus facit, **12** sed de consilii sententia: quod autem ab omnibus virtutibus comprobatur, etiam si ab una fieri videtur, optabile est. Quid? tu existimas ea tantum optabilia esse, quae per voluptatem et otium veniunt? quae excipiuntur foribus ornatis? Sunt quaedam tristes voluptates, sunt quaedam vota, quae non gratulantium coetu, sed adorantium venerantiumque celebrantur. Ita tu non putas Regulum optasse, ut ad Poenos per- **13** veniret? Indue magni viri animum, et ab opinionibus vulgi secede paulisper: cape quantam debes virtutis pulcherrimae ac magnificentissimae speciem, quae nobis non fertis, sed sudore et sanguine colenda est. Adspice M. Catonem, sacro illi pectori purissimas manus admoventem, et vulnera parum demissa laxantem. Vtrum illi tandem dicturus es, <sup>c</sup>Vellem quae velles: **14** et, Molesto fero? an, Feliciter, quod agis? Hoc loco

c. *Vellem quae velles.* Lectio est inss. Defendit eam Muretus IX, 8. Varr. Lect. Erasimus ex melioribus codd. eruisse Gruterò videbatur: *Nollem, quae velles.*

**12. ab omnibus virtutibus]** quum significarent, cupere se, eum perpetuo eadem felicitate uti. Iuvenal. Sat. V, 119. Lipsius laudat Sueton. Claud. c. 7. Domit. c. 13. Contra cui male et adversus animi sententiam erat, eum alloquentes dicebant: *Vellem quae velles* i. vellem tibi ita esset, ut tu quoque velles. Plautus in Mostellar. III, 2, 51. Horat. Serm. I, 9, 5. Plaut. Amphitruon. Prolog.

**14. Vellem quae velles:]** cui boni et secundi aliquid obtigerat, ei ominis causa gratulandi dicere solebant, *Feliciter* aut *Feliciter quod agas,*

quum significarent, cupere se, eum perpetuo eadem felicitate uti. Iuvenal. Sat. V, 119. Lipsius laudat Sueton. Claud. c. 7. Domit. c. 13. Contra cui male et adversus animi sententiam erat, eum alloquentes dicebant: *Vellem quae velles* i. vellem tibi ita esset, ut tu quoque velles. Plautus in Mostellar. III, 2, 51. Horat. Serm. I, 9, 5. Plaut. Amphitruon. Prolog.

loco mihi Demetrius noster occurrit, qui vitam securam et sine ullis fortunae incurfionibus mare mortuum vocat. Nihil habere ad quod exciteris, ad quod te concites, cuius denuntiatione et incurfu firmitatem animi tui tentes: sed in otio inconcuffo iacere: non est  
 15 tranquillitas; malacia est. Attalus Stoicus dicere solebat: „Malo me fortuna in castris suis, quam in deliciis habeat. torqueor, sed fortiter: bene est. occidior, sed fortiter: bene est.“ Audi Epicurum. dicit: „Et dulce est.“ Ego tam honestae rei ac severae nunquam molle nomen imponam. Vror, sed invictus. Quidni optabile fit, non quod urit me ignis, sed quod non vincit? Nihil est virtute praestantius, nihil pulchrius: et bonum est, et optabile, quidquid ex huius geritur imperio.

### EPISTOLA LXVIII.

*Assentitur amico, qui sese otium electurum scripserat: esse enim stoicum, modo sit cum Philosophia iunctum, et ab omni iactatione et ostentatione remotum. Itaque hortatur, ne nimis sed bene lateat, atque de usu otii egregia quaedam adiungit: tecum loquaris et de te apud te male existimes. Denique hoc otium, concludit, super aliorum negotia esse, quoniam magnae reipublicae, mundo, servit.*

Confilio tuo accedo: absconde te in otio, sed et otium tuum absconde. Hoc te facturum, Stoicorum etiam si non praecepto, at exemplo licet scias: sed ex praecepto quoque facies: id tibi, quum voles, ap-  
 pro-

log. 39. Haec fere Muretus in Var. Lectt. IX, 8. p. 258. ed. Wolf. *Demetrius* cf. ad Ep. LXII. *Malacia*, *μαλακία*, quae in mari dicitur, quum fiat sine ventis et fere motu. Laudat Gruter. Schottum ad Aurel. Vict. de vir. ill. (c. 22.

p. 126 sqq. ed. Arnzen.) ubi mollities maris vocatur.

15. *Attalus*] cf. Ep. IX, 5 not. *Epicurum*. cf. Ep. LXVI, 17 not.

1. *Stoicorum*.] Totum hoc argumentum ex professo tractavit noster in libello de Brev. vit.

probabo. Nec ad omnem Rempubicam mittimus, nec semper, nec sine ullo fine. Praeterea, quum sapienti Rempubicam ipso dignam dedimus, id est, mundum: non est extra Rempubicam etiam si secesserit. immo fortasse relicto uno angulo in maiora atque 2  
 ampliora transit, et coelo impositus, intelligit, quum fellam aut tribunal ascenderat, quam humili loco federit. Depono hoc apud te: nunquam plus agere sapientem, quam quum in conspectum eius divina atque humana venerunt. Nunc ad illud revertor, quod suadere tibi coeperam, ut otium tuum ignotum sit. Non 3  
 est quod inscribas tibi philosophiam. atque etiam aliud proposito tuo nomen impone: valetudinem, et imbecillitatem vocato, et desidiam. Gloriari otio, iners ambitio est. Animalia quaedam, ne inveniri possint, vesti.

vit. c. 18 sqq. et de Otio aut secessu sapientis, ad quod fragmentum cf. Argum. *Nec ad — sine.* Noster de Otio Sap. c. 30 sqq. c. 32, 17. Negant nostri sapientem ad quamlibet Rempubicam accessurum. Nec tamen omni tempore, nec nulla quiete interposita, hoc fiet.

2. *quum fellam*] curulem, aut tribunal in magistratu. L. Elegans Themistii Epigramma in semetipsum, a Iuliano Caesare ad Consularum evectum, et a sapientiae studio abductum, laudat ex Mureto Lipsius. Inveniens in Anal. Brunk. T. III. cf. de eo Fabric. Bibl. Graec. Vol. VIII, p. 5. et Wernsdorf. ad Himer. p. 31. *divina atque humana* i. ea omnia, quibus sapientia continetur. Cic. Tusc. V, 3. Divinas autem res

f. theologiam naturalem Physica, res humanas dialecticam et doctrinam de moribus complexas esse vel ex Ernesti clav. Cic. voc. *Divinus* notum est.

3. *Non est, quod inscribas tibi philosophiam.*] Cave tibi otioso imponas nomen philosophi. Ne in otium recedas sub praetextu philosophiae. Sic nomen libris s. monumentis proprie inscribitur: h. l. est i. q. assumere, arrogare. *atque etiam* i. e. potius. Laudat Lipsius similia in Epp. V. XIV. XVIII. CIII. et illud quod Socrates olim Antistheni, Cynicae sectae auctori, qui pallium tritum et scissum obvertebat atque ostendebat, Ὀρῶ σοῦ, ἔφη, διὰ τοῦ τριβωνος τὴν κενοδοξίαν, video, dixit, per pallium tuam vanitatem. Diog. Laert.

- vestigia sua circa cubile ipsum confundunt: idem tibi faciendum est, alioqui non deerunt qui persequantur. Multi aperta transeunt, condita et obstrusa rimantur:
- 4 furem signata sollicitant. vile videtur, quidquid patet: aperta effractarius praeterit. Hos mores habet populus, hos imperitissimus quisque: in secreta irrumpere cupit. Optimum itaque est, non iactare otium suum. iactandi autem genus est, nimis latere, et a conspectu hominum secedere. Ille Tarentum se abdidit, ille Neapoli inclusus est: ille multis annis
- 5 non transit domus suae limen. Convocat turbam, quisquis otio suo aliquam fabulam imposuit. Quum feceris, non est agendum hoc, ut de te homines loquantur, sed ut ipse tecum loquaris. Quid autem tecum loquaris? quod homines de aliis libentissime faciunt, de te apud te male existima. Assuesce et dicere verum, et audire. Id autem maxime tracta, quod
- 6 in te esse infirmissimum senties. Nota habet quisque sui corporis vitia. itaque alius vomitu levat stomachum, alius frequenti cibo fulcit, alius interposito ieiunio corpus exhaurit et purgat. Hi quorum pedes dolor repetit, aut vino aut balneo abstinent: in cetera negli-

Laert. VI, 8. *Multi oí πολ-  
λοι*, vulgus et imperiti, turba.  
Pertinent huc egregia Epicteti  
in Enchirid. c. 22 (H. Wolf.  
29.).

4. *Tarentum — Neapoli* ]  
Illa loca delicata et amoena pe-  
tebantur a peregrinantibus, aut  
secessum quaerentibus. Cf. No-  
ster de Tranq. Anim. II, 11  
et 12, ubi verba: *et recta vel  
antiquae saxis opulenta turbae*  
quae Pinciani exemplaribus duo-  
bus defunt, at in Gruterianis  
codd. mendose praesentantur,

foede interpolata sunt. Dum  
meliora codd. dederint ope Li-  
psii in Elector. I, 10. sic resti-  
tuam locum, quem tamen non  
perfanatum puto: *et recta Ve-  
liae, Antiquae saxis opulenta  
turba*. De *Velis* conf. Horat.  
Epp. I, 15, 1. qui et I Carm.  
35, 1. *gratum Antium* lau-  
dat, cum Strabon. V, 3, 5. p.  
158. Lips. (p. 232. Casaub.)

5. *fabulam imposuit.* ] i. ru-  
morem facit, nomen imponit  
singulare.

negligentes, huic, a quo saepe infestantur, occurrunt. Sic in animo nostro sunt quasi causariae partes, quibus adhibenda curatio est. Quid in otio facio? <sup>7</sup> ulcus meum curo. Si ostenderem tibi pedem turgidum, lividam manum aut contracti cruris aridos nervos, permetteres mihi uno loco iacere, et fovere morbum meum: maius malum est hoc, quod non possum tibi ostendere. In pectore collectio et vomica est. Nolo laudes, nolo dicas: O magnum virum! contempsit omnia, et damnatis humanae vitae furoribus fugit. Nihil damnavi, nisi me: non est, quod proficiendi causa venire ad me velis. Erras, qui hinc aliquid auxilii speras. non medicus, sed aeger hic habitat. Malo illa, quum discesseris, dicas: „ego istum beatum hominem putabam, et eruditum: erexeram aures. defitutus sum, nihil vidi, nihil audivi, quod concupiscerem, ad quod reverterer.“ Si hoc sentis, si hoc loqueris, aliquid profectum est. Malo ignoscas otio meo, quam invidias. Otium, inquis, Seneca, <sup>8</sup> mihi commendas? ad Epicureas voces dilaberis. Otium tibi commendo, in quo maiora agas et pulchriora, quam, quae reliquisti. Pulsare superbas potentiorum fores, digerere in literam senes orbos, plurimum <sup>9</sup>

6. *causariae partes.*] Causarii in militia, qui causam commentus aut vacationis valetudinem allegant. Inde causarii pro aegris aut affectis, itemque *in causa esse* pro morbo. Nos in Militia, et Mercurialis lib. 6. Variar. c. 1. Restitui Senecae hanc vocem Consol. ad Marc. c. 11. L. Cf. et ad III de Ira X, a.

9. *Epicureos*] Noster de Otio sap. c. 30, 3. Duas ma-

ximae in hac re disident sectae Epicureorum et Stoicorum: sed utraque ad otium diversa via mittit. Epicurus ait: Non accedet ad rempublicam sapiens, nisi si quid intervenerit. Zenon ait: Accedet ad rempublicam, nisi si quid impedierit. Cf. ibi not. *Pulsare — fores*, clientum erat. *digerere — orbos*. Heredipetarum erat, qui notarent litterarum ordine senes divites orbos, quorum

rum in foro posse, invidiosa potentia ac brevis est, et, si verum aestimes, fordida. Ille me gratiâ forensi longe antecedit, ille stipendiis militaribus et quac-  
 IOsita per hoc dignitate, <sup>a</sup> ille clientum turba. Tanti est ab hominibus vinci, dum a me fortuna vincatur! cuius turbae par esse non possum, plus habet gratiae. Utinam quidem hoc propositum sequi olim fuisset animus tibi! utinam de vita beata non in conspectu mortis ageremus! sed nunc quoque non moremur. Multa enim, quae supervacua esse et inimica, credituri  
 II fuimus rationi, nunc experientiae credimus. Quod facere solent qui serius exeunt, et volunt tempus celeritate reparare, calcar addamus. haec aetas optime facit ad haec studia: iam <sup>b</sup> disputavit: iam vitia primo fervore adolescentiae indomita lassavit: non multum superest, ut extinguat. Et quando, inquis, tibi proderit istud, quod in exitu discis, aut in quam  
 12 rem? in hanc, ut exeam melior. Non est tamen quod

a. *ille clientum turba. Tanti est ab hominibus vinci, dum a me fortuna vincatur! cuius turbae par esse non possum, plus habet gratiae.* Haec est lectio editionis veteris, cui adsentitur quoque Erasmus, nisi quod is habet, *plus habeo gratiae.* Pincianus, quem Muretus sequutus est, suspicabatur, ordine verborum inverso, legendum esse: *ille cl. turba, cuius turbae par esse non possum, plus habet gratiae. Est tanti ab h. v. d. a. m. f. v.*

b. *disputavit.* Sic Erasmus, editio vetus et codd. Grut. Bona lectio est. Non amplius disputando tempus terendum est, sed nunc, hac senectute, in conspectu mortis positi experimentis ad bonam mentem pergere debemus. Pincianus homo elegantissimi ingenii memor nostri de Ira II, 20, 4. *nimis ille fervor despumat* legendum suavit: *despumat.* Est enim metaphora sumpta a musto.

rum opes maxima obsequiorum diversitate captarent. Cf. Gattacker. ad M. Antonin. p. 256. 257. et Burmann. ad Petron. p. 538. *dignitate* vel equestri vel senatoria. Nam et qui primum pilum duxerant, Equites fiebant, et qui tribunatu mili-

tum functi, Senatores. Supra Ep. XLVII, 4. L.

11. *ut exeam melior.*] Ad vocem Solonis, qui moriturus audire aliquid cupidus, et *Quo sine* interrogatus, ut *doctior*, inquit, moriar. L.

quod existimes, ullam aetatem aptiorem esse ad bonam mentem, quam quae se multis experimentis, longa ac frequenti rerum patientia domuit: quae ad salutaria, mitigatis affectibus, venit. Hoc est huius boni tempus. quisquis senex ad sapientiam pervenit, annis pervenit.

## EPISTOLA LXIX.

*Ne loca mutet, hortetur, sed magis quiescat corpore, ut et animum continere possit, et emendare, ideoque affectibus liberare. Id potius agendum esse, monet, ut assidua vigilia et intentione se ad perfectum adducat, atque adeo morti se praeparet.*

**M**utare te loca, et in alium de alio transilire, nolo. Primum, quia tam frequens migratio instabilis animi est: <sup>a</sup>coalescere otio non potest, nisi desit circumspicere et errare. Vt animum possis continere, prius corporis tui fugam siste. Deinde, plurimum remedia continuata proficiunt. interrumpenda non est quies, et vitae prioris oblivio. Sine dediscere oculos tuos: sine aures asfuescere sanioribus verbis. quoties procefferis, in ipso transitu aliqua quae renovent cupiditates

<sup>a</sup>. *coalescere otio non potest, nisi desit.* Sic Pal. tert. editioque vetus, a quibus haud multum abluunt rel. codd. Grut et Erasim. Antea: *coal. otio n. potes, nisi desinas.* *Coalescere* habent omnes codd., quamquam *coalescere* scribendum esse Lambinus ad Lucret. VI, 1066. egregie docuit, analogia adtipulante. Vide Schnei-

12. *annis pervenit.* ] i. beneficio annorum pervenit. ac tati hoc dedit. L.

1. *Mutare — nolo.* ] Hoc migrationis studium saepe reprehenditur in iis, qui sibi non constant, et locorum mutatione illam animi tranquillitatem comparare volunt, quae ab

Vol. II.

animo ipso manare debet. Cf. Senec. de Tranq. An. c. 11, 11 1qq. Gatacker ad M. Antonin. IV, 3. p. 122. *Vt oblivio.* Si alia mox alia sequantur hac corporis instabilitate, omnis experimentorum et cogitationum priorum fructus et utilitas evanescant necesse est.

X

- 2 tes tuas, tibi occurrent. Quemadmodum ei, qui amorem exuere conatur, evitanda est omnis admonitio dilecti corporis, nihil enim facilius quam amor recrudescit: ita qui deponere vult desideria rerum omnium, quarum cupiditate flagrat, et oculos et aures ab his quae reliquit, avertat. Cito rebellat affectus. quocunque se verterit, pretium aliquod praesens occupationis suae adspiciet. Nullum sine auctoramento malum est. Avaritia pecuniam promittit: luxuria multas ac varias voluptates: ambitio purpuram et plausum, et ex hoc potentiam, et quidquid potentia potest. Mercede te vitia sollicitant: hic tibi gratis vivendum est. Vix effici toto seculo potest, ut vitia tam longâ licentiâ tumida subigantur, et iugum accipiant: nedum, si tam breve tempus <sup>b</sup> per intervalla
- 4 discindimus. Vnamquamlibet rem vix ad perfectum adducit assidua vigilia et intentio. Si me quidem velis audire, hoc meditare. exerce te, ut mortem et excipias, et si ita res suadebit, arceffas. interest nihil, an illa ad nos veniat, an ad illam nos. Illud impe-

der. in Indic. ad Scriptt. R. R. Mox §. 2. *amorem exuere* sincera lectio est, quam perperam mutatam vides in codd. nonnullis e. c. Norimberg. in ed. Lipsii, Gronovii aliisque in: *amorem exuere*. Eximas Ciceroni N. D. III, 3. idem vitium. Is enim haud dubie scripserat: *mibi quidem ex animo exui non potest, esse deos*, ubi nunc habetur: *exuri*. Sic Cic. de Fin. V, 12. dixit: *hominem ex homine exuens*.

b. *per intervalla*. Sic Erasim. et Mur. Gruterusque. *Per intervallum* ed. vet., codd. Grut., aut *ex intervallo* etc. Sed vulgatum bene habet. Sermo enim est de intervallis, quae mutationibus debentur.

3. *Nullum sine auctoramento malum est.*] i. sine mercede et pretio, quod antea dixit. L. Voluntariorum gladiatorum, liberorum quoque, qui pretio sua sponte se addicebant in servitutem, imprimis ad gladium,

ideoque auctores libertatis amittendae fiebant, fuit auctoramentum, indeque *auctorati* dicti. Cf. Lipsii Saturnalia II, 5. et quem Ernesti in Clav. Cic. laudat, Salmaf. de modis Vfur. p. 861 fqq.

imperitissimi cuiusque verbum, falsum esse ipse tibi persuade: Bella res est, mori sua morte. Illud praeterea tecum licet cogites: Nemo nisi suo die moritur. Nihil perdis ex tuo tempore: nam quod relinquis, alienum est.

## EPISTOLA LXX.

Narrat amico se Pompeios vidisse et in admonitum praeteriti temporis adductum esse. Sic transit ad mortem, publicum s. communem generis humani finem, non cum scopulo ad quem adhaerescimus, sed cum portu nunquam recusando comparandam. Omnis quidem vita eo adducit, sed non semper expectanda mors est. Nam sapienti propositum est et bene vivere, et bene mori, itaque emittere se potest, attamen in vita quoque permanere usque ad mortem naturalem, si ita visum fuerit. Exemplo sunt Socrates Drususque Libo. Sed enim temere hoc consilium nunquam inendum est. Qui autem vim afferendam vitae suae negant, hi omnem hominis libertatem ingulant, ideoque exitus ex miseria occludunt hominibus, qui ut plurimum id ne cogitant quidem, aliquando et sibi ex hoc corpusculo esse exeundum, atque nonnisi magnis vivis hoc robur emittendi se esse. Quem errorem convincit exemplis Germani cuiusdam, aliorumque, qui ad ludos bestiariorum missi se ipsi interfecerint.

Saepius iam de hac re noster exposuit. Nec nostris temporibus desuere, qui in hanc rem inquirerent. In quibus celeberrimus haud dubie est Io. Iac. Russavius, cuius sententiam in Nova Heloisa expositam habemus. Non sine laude de Suicidio, quod vocant, egit elegantissimus G. E. Groddeck, cuius commentatio ab Ordine Theolog. Gottingensium anno Chr. 1785. praemio ornabatur: qui cum multis aliis, in quibus Troscbelius eminet, praecipuam Christi praeceptorum rationem habuit.

Post longum intervallum Pompeios tuos vidi. in conspectum adolescentiae meae reductus sum. quidquid il-

X 2

lic

4. *mori sua morte.*] Ita Sueton. Iul. c. 88. de Iulianis percussoribus: *neque triennio quisquam amplius supervixit, neque sua morte defunctus est.* Sua i, ex naturae communi le-

ge, quam manu non facis. Opponitur mors βίολύτως, violenta. I.

1. Pompeios tuos ] i. tibi caros. Sic Ep. XLIX, 1. Pompeii quoque nominantur, et Ep.

lic iuvenis feceram, videbar mihi facere adhuc posse, et paulo ante fecisse. Praenavigamus, mi Lucili, vitam: et quemadmodum in mari, ut ait Virgilius noster:

— *Terraeque urbesque recedunt:*

- 2 sic in hoc cursu rapidissimi temporis, primum pueritiam abscondimus, deinde adolescentiam, deinde quidquid est illud inter iuvenem et senem medium, in utriusque confinio positum, deinde ipsius senectutis optimos annos. novissime incipit ostendi publicus finis generis humani. <sup>a</sup> Scopulum esse illum putamus dementissimi? portus est, aliquando petendus, nunquam recusandus. In quem si quis intra primos annos delatus est, non magis queri debet, quam qui cito navigavit.
- 3 Alium enim, ut scis, venti segnes ludunt ac detinent, et tranquillitatis lentissimo taedio lassant: alium pertinax flatus celerrime perfert. Idem evenire nobis puta. alios vita velocissime adduxit, quo veniendum erat etiam cunctantibus: alios maceravit et coxit. quae, ut scis, non semper retinenda est. Non enim

<sup>a</sup>. *Scopulum esse illum putamus dementissimi?* Sic in libris scriptis invenit Modius Gruterusque et Seneca dignius est altero: *S. e. i. p.?* *Clementissimus portus est.* Probarunt illud Muretus, Lipsius et Gronovius.

Ep. LIII, 1. Parthenope, s. Neapolis. Fortasse possidebat ibi villas Lucilius, quae est Lipsii coniectura. *Virgilius* Aen. III, 72.

2. *portus est,*] Vitam cum mari conferri, et in eo agitatione, crebrum. Quies autem et portus in morte. Vide Senec. Consol. ad Polyb. c. 28, 3. L. Conf. Garacker. ad M.

Anon. III, 3. *ἐνέβης, ἐπλευσας, κατήχθης, ἐκβηθι.*

3. *maceravit et coxit.*] i. e. alios detinuit praeparans eos operose et maturans. Metaphora haec desumpta est e tintorum officina. Sic noster Nat. Qu. I, 3. Interest, quamdiu macerata sit (purpura), crassius medicamentum, an aquatius traxerit, saepius merfa sit et ex-

enim vivere bonum est, sed bene vivere. Itaque sapiens vivit, quantum debet, non quantum potest. Videbit ubi victurus sit, cum quibus, quomodo, quid acturus. cogitat semper, qualis vita, non quanta sit. Si multa occurrunt molesta, et tranquillitatem turbantia, emittit se: nec hoc tantum in necessitate ultima facit, sed, quum primum illi coeperit suspecta esse fortuna, diligenter circumspicit, numquid illo die definendum sit. Nihil existimat sua referre, faciat finem, an accipiat: tardius fiat, an citius. non tanquam de magno detrimento timet. Nemo multum ex stullicidio potest perdere. Citius mori, vel tardius, ad rem non pertinet: bene mori, aut male, ad rem pertinet. bene autem mori, est effugere male vivendi periculum. Itaque effeminatissimam vocem illius Rhodii existimo, qui quum in caveam coniectus esset a tyranno, et tanquam ferum aliquod animal aleretur,

X 3

sua-

b. die. Haec quidem vox deest ap. Erasim., et editionem veterem et quinque codd. Grut., qui probat. Bene, ait; illo enim locum designat, non tempus. Enimvero non de loco, sed de tempore loquitur noster, et cum Mureto, Lipsio Gronovioque tueor.

excocta, an femel tincta. Ep. LXXI, 30. Nihil autem tritius esse apud veteres illa vocum de tinctura tollennium translatione ad animum formandum et indurandum, docent post Casaubon. ad Persii Sat. II, 74, p. 224 sqq. Garacker ad M. Anton. III, 4. p. 95. et Ruhnken. ad Tim. p. 76. ed. II., quibus eleganter usus est Boettiger ad Horat. III, Carm. 5, 28. pag. 57 sqq.

4. emittit se:] ἐξάγει εαυτὸν, (Diog. Laert. VII, 130 Menag.) tamquam ex custodia

et vinculis. Est vocabulum stolicum. Ep. XXIV, 18 etc.

5. bene mori et supra bene vivere. Masculi haec iam Epicurus ap. Diog. Laert. X, 126. expresserat. Vitam ibi vocat μελετην τοῦ καλῶς ζῆν καὶ τοῦ καλῶς ἀποθνήσκειν, meditationem bene i. honeste vivendi et moriendi. Rhodii Telesphori a Lyfimacho in caveam coniecti et pessime habitati. Cf. Senec. de Ira III, 17 fin. et Plutarch. de Exilio T. X. p. 383 sq. Hutten.

suadenti cuidam ut abstineret cibo: „Omnia,“ inquit,  
 6 „homini, dum vivit, speranda sunt.“ Vt sit hoc ve-  
 rum, non omni pretio vita emenda est. Quaedam,  
 licet magna, licet certa sint, tamen ad illa turpi in-  
 firmitatis confessione non veniam. Ego cogitem, in  
 eo qui vivit, omnia posse fortunam, potius quam  
 cogitem, in eo qui scit mori, nihil posse fortunam?  
 Aliquando tamen, etiamsi certa mors instabit, et de-  
 stinatum sibi supplicium sciet, non commodabit poe-  
 nae suae manum. Stultitia est, timore mortis mori.  
 7 venit qui occidat. Exspecta. quid occupas? quare  
 fuscipis alienae crudelitatis procurationem? utrum in-  
 vides carnifici tuo, an parcis? Socrates potuit absti-  
 nentiâ finire vitam, et inediâ potius quam veneno  
 mori. triginta tamen dies in carcere, et in expecta-  
 tione mortis exegit: non hoc animo, tanquam om-  
 nia fieri possent, tanquam multas spes tam longum  
 tempus reciperet, sed ut praeberet se legibus, ut fru-  
 8 endum amicis extremum Socratem daret. Quid erat stul-  
 tius quam mortem contemnere, venenum timere? Scri-  
 bonia

c. *hoc animo.* Non opus est ut cum Grutero legamus: *hoc Rhodii animo*, etsi ad illa Rhodii Telephori §. 5 extr. spectant. Mox

6. *timore mortis mori.*] Su-  
 pra Ep. XXIV, 22. ex Epicu-  
 ro similia attulit, ubi cf. not.  
 Eandem sententiam praeter  
 alios Arcefilus ap. Plutarch.  
 Consol. ad Apoll. p. 339. T.  
 VII Hutt. et Lucretius III, 79.  
 Et saepe usque adeo mortis for-  
 midine vitae Percipit huma-  
 nos odium lucisque videndae,  
 Vt sibi consciscant moerenti  
 pectore letum, Obliti fontem  
 curarum hunc esse timorem.

7. *Socrates*] Notum est,  
 eum post damnationem trigin-  
 ta dies in carcere exegisse, quia  
 Delia festa, quotannis celebra-  
 ri solita, intervenerant. Xe-  
 noph. Memorab. Socrat. IV,  
 8, 2 not. Epictet. IV Disf. Ar-  
 rian. I, 159 sq. Egregie haec  
 exposuit Meiners Gesch. der  
 Wiss. Vol. II, p. 496 sqq.

8. *Scribonia*] quae quondam  
 Augusti coniunx fuerat. Ta-  
 cit. Annal. II, 27, qui tamen  
 hanc

bonia gravis femina, amita Drusi Libonis fuit, adolescentis tam stolidi, quam nobilis, maiora sperantis, quam aut illo seculo quisquam sperare poterat, aut ipse ullo. quum aeger a senatu in lectica relatus esset, non sane frequentibus exsequiis, (omnes enim necessarii deseruerant impie, iam non reum, sed funus) habere coepit consilium, utrum conscisceret sibi mortem, an exspectaret. Cui Scribonia: „Quid te,“ inquit, „delectat alienum negotium agere? <sup>d</sup> Num persuasit illi? manus sibi attulit, nec sine causa. Nam post diem tertium aut quartum inimici moriturus arbitrio, si vivit, alienum negotium agit. Non possis itaque de re in universum pronuntiare, quum mortem vis externa denuntiat, occupanda sit, an exspectanda. Multa enim sunt, quae in utramque partem trahere possunt. Si altera mors cum tormento, altera simplex et facilis est, quidni huic iniicienda sit manus?

X 4

Quem.

§. 8. *Libonis* — *stolidi* sincera lectio est, quam restituit Torrentius ad Sueton. Tib. 25. Nam antea male legebatur *solidi* in codd., ap. Erasmus al. Sequitur *exsequiis*, quod ubique in codd. et edd. exstat. Recte. Est acumen Seneca dignum. *Obsequiis* P. Fabro Semestr. I, c. 20. coniectanti remittamus.

d. *Num persuasit illi?* Est Gruteri emendatio. *Illi* est ap. Erasmus ed. vet. et quinque codd. Grut. Antea: *Non persuasit.*

hanc rem non attigit. Coniuratio *Drusi Libonis* in Tiberium a. V. C. 769. ibidem exponitur. *illo* — *ullo*. Tantum aberat, ut *illo* Tiberiano, ut ne *ullo* quidem saeculo vel liberrimo auderet hoc, quia ingenio ad eminentum carebat. *omnes enim necessarii*, affinitate, amicitia, officiis coniuncti adeo eum deseruerunt, ut nemo ipsi vocem adversum pericula, advocacionem praebere vellet, et Libo sine patrono in

curiam introire cogeretur. Tacit. l. 1. *frequentibus exsequiis*, quibus ut iam mortuus deducebatur.

9. *Cui — agere?*] Persuasit ei, ut mortem sibi conscisceret: hoc sequentia docent, in quibus Seneca factum *στροίνω* probans, ait *alienum* etiam *negotium agere*, qui *alteri* vivunt, et animam in eius manu positam trahunt, recte obfervante Lipsio.

- 10 Quemadmodum navim eligam navigaturus, et domum habitaturus, ita mortem, utique quâ sum exiturus e vita, <sup>e</sup> meliorem. praeterea quemadmodum non utique melior est longior vita, sic peior utique mors longior. In nulla re magis quam in morte, morem animo gerere debemus. exeat qua impetum cepit: sive ferrum appetit, sive laqueum, sive aliquam potionem venas occupantem, pergat, et vincula servitutis abrumpat.
- 11 Vitam et aliis approbare quisque debet, mortem sibi optima est, quae placet. Stulte haec cogitantur: Aliquis dicet, me parum fortiter fecisse, aliquis, nimis temere, aliquis, fuisse aliquod genus mortis animosius. Vis tu cogitare id in manibus esse consilium, ad quod fama non pertinet? hoc unum intueri, ut te fortunae quam celerime eripias. Alioqui aderunt qui de facto tuo male existimant. Invenies etiam professos sapientiam, qui vim afferendam vitae suae negent, et nefas iudicent ipsum interentorem sui fieri: expectandum esse exitum, quem natura decrevit. Hoc qui dicit, non videt se libertati viam claudere. Nil melius aeterna lex fecit, quam quod unum introitum nobis ad vitam dedit, exitus multos. Ego expectem vel morbi crudelitatem, vel hominis, quum possim per media exire tormenta, et adversa discutere? Hoc est unum, cur de vita non possimus queri: neminem tenet. Bono loco

e. *meliozem* cum Erasmo. ed. vet. al. tueor contra Grut. codd., qui omittunt. Referas autem ad navem, domum et mortem.

11. *ad quod fama non pertinet?*] Nec enim ipse eam auditurus es; atque eo sensu non pertinet: pertinet tamen, si post te etiam de ea curas. L. Sentus est: De omni mortis genere, quod eliges, homines

male existimabunt. De fama itaque cave sis sollicitus.

12. *professos sapientiam,*] Socraticis omniumque Socraticorum, ideoque et Academicorum et Peripateticorum sententia haec fuit, expectandum esse

loco res humanae sunt, quod nemo nisi vitio suo miser est. Placet? vive. non placet? licet eo reverti unde venisti. Ut dolorem capitis lebares, sanguinem saepe emisisti; ad extenuandum corpus vena percuitur: non opus est vasto vulnere dividere praecordia. scalpello aperitur ad illam magnam libertatem <sup>14</sup> via: et puncto securitas constat. Quid ergo est, quod nos facit pigros, inertesque? Nemo nostrum cogitat, quandoque sibi ex hoc domicilio exeundum. Sic veteres inquilinos indulgentia loci et consuetudo, etiam inter iniurias, detinet. Vis adversus hoc corpus liber esse? tanquam migraturus habita: propone tibi, quandoque hoc contubernio carendum. fortior eris ad necessitatem exeundi. Sed quemadmodum suis <sup>15</sup> finis veniet in mentem omnia sine fine concupiscentibus? Nullius rei meditatio tam necessaria est. Alia enim <sup>f</sup>exercentur fortasse in supervacuum. „Adversus paupertatem praeparatus est animus?“ permanere divitiae. „Ad contemptum nos doloris armavimus?“ nunquam a nobis <sup>g</sup>exiget huius virtutis experimentum integri ac sani felicitas corporis. „Ut fortiter amissorum desideria pateremur, praecepimus nobis?“ omnes quos amabamus, superstites fortuna servavit. Huius unius rei usum qui exigit dies, veniet. Non est <sup>15</sup>

X 5

quod

f. *exercentur*. Sic mss. Pinc. consentiunt omnes Grut. At Erasmus, et edit. vetus habent: *exercent*, nec ipsum male. Ex. sc. nos.

g. *Exiget*. Sic omnes codd. et edd. Attamen Pinc. coni. *exegit* propter praeterita sequentia *permanere* etc. Haud dubie ingeniose! Sed vulgata quoque bona est.

se exitum, quem natura decrevit.

13. *nemo nisi vitio suo miser est.*] Quidni enim, dicebant Stoici, emisit se, quum tam multi exitus ex hac misere-

ria sint? unde venisti, ad deum, cuius pars est animus.

14. *scalpello aperitur*] secta nimirum vena: quae crebra via mortis Senecae aevo, et ipsius Senecae fuit. L.

quod existimes, magnis tantum viris hoc robur fuisse, quo servitutis humanae claustra perrumperent. Non est quod iudices, hoc fieri nisi a Catone non posse, qui quam ferro non emiserat animam, manu extraxit. quum vilissimae fortis homines ingenti impetu in tutum evaserint, quumque <sup>h</sup>commodo mori non licuisset, nec ad arbitrium suum instrumenta mortis eligere: obvia quaeque rapuerunt, et quae natura non  
 17 erant noxia, vi sua tela fecerunt. Nuper in ludo bestiariorum, unus e Germanis, quum ad matutina spectacula pararetur, secessit ad exonerandum corpus. nullum aliud illi dabatur sine custode secretum. ibi lignum id, quod ad emundanda obscœna adhaerente spongiâ positum est, totum in gulam farfit, et vi praeclusis faucibus spiritum elisit. Hoc fuit morti contumeliam facere. ita prorsus. Parum munde, et pa-  
 18 rum decenter! Quid est stultius, quam fastidiose mori? O virum fortem! o dignum, cui fati daretur electio! quam fortiter ille gladio usus esset! quam animose in profundam se altitudinem maris, aut abscissae rupis, immisisset! Undique destitutus invenit, quemadmodum et mortem sibi deberet, et telum: ut  
 fcias

h. *commodo* vulgata et ubique probata lectio est. P. Faber Semestr. I, 4. emend. *cumque suo modo mori*. Male. Nam iis qui adservabantur, non licuit commode mori. Cf. Gronov. ad Liv. 26, 32.

16. a *Catone*] verbo moneamus, quod v. c. ex Plutarchi vita Catonis Uticensis abunde constat, eum vulnus ferro sibi illatum, quod Buta deligaverat, rescidisse manu. Sed res notissima est.

17. in ludo *bestiariorum*,] qui ad pugnam cum bestiis damnati aut auctorati erant. *unus*

e *Germanis*, qui bello captus aut emtus ex Gallia, aut Rhaetia Vindeliciave Romam missus erat. Sic Daci bello capti cum Suevis in ludis pugnare cogebantur. Dio Cass. LI, 22. Flor. IV, 11. *matutina spectacula*. cf. supra Ep. VII. Similia autem exempla habes et in Symmacho lib. 2, Ep. 46. Lips.

fcias ad moriendum nihil aliud in mora esse, quam velle. Existimetur de facto hominis acerrimi, ut cui-<sup>19</sup> que visum erit, dum hoc constet, praeferendam esse spurcissimam mortem servituti mundissimae. Quoniam coepi fordidis exemplis uti, perseverabo. plus enim a se quisque exiget, si viderit hanc rem etiam a contemptissimis posse contemni. Catones, Scipionesque, et alios, quos audire cum admiratione consuevimus, supra imitationem positos putamus: iam ego istam virtutem habere tam multa exempla in ludo bestiariorum, quam in ducibus belli civilis ostendam. Quum adve-<sup>20</sup> heretur nuper inter custodias quidam ad matutinum spectaculum missus, tanquam somno premente nutaret, caput usque eo demisit, donec radiis infereret, et tamdiu se in sedili suo tenuit, donec cervicem circumactu rotae frangeret. eodem vehiculo quo ad poenam ferebatur, poenam effugit. Nihil obstat, erumpere et exire cupienti. In aperto nos natura custodit. Cui permittit necessitas sua, circumspiciat exitum<sup>21</sup> mollem. cui ad manum plura sunt, per quae sese asserat, is delectum agat, et quâ potissimum liberetur consideret: cui difficilis occasio est, is proximam quamque pro optima arripiat, sit licet inaudita, sit nova. Non deerit ad mortem ingenium, cui non defuerit animus. Vides quemadmodum extrema quoque

i. *missus*. Suspicabar aliquando *Mysus*, ut supra *Germanus*. L. Nec spernas hanc coniecturam, si de Ciceronis loco pro Flacco c. 27. cogitaveris, ubi Mysorum ultimus habetur. Totam vero Asiam mancipia praebuisse Romanis, utique Phrygiam, Cappadociam et omnes regiones circa Pontum est notissimum. Cf. Heynii Opuscul. Acad. Vol. IV, p. 120 sqq. Quaedam huc spectantia dedit Hemsterhus. ad Lucian. To. I. p. 379 sqq.

20. *missus*,] aliunde, a praefide Provinciae. Sed vid. Var. Lect. *radiis*, rotae, quam altiore nostris cogites. *In aperto* — *custodit*. Quasi dicat, liberi sumus, et natura in aperto non in clauso nos habet. Vitae alligavit sed vinculis, quae quum voles, et ut voles, rumpeas. L.

que mancipia, ubi illis stimulos adegit dolor, exci-  
 22 tentur, et intentissimas custodias fallant? Ille vir  
 magnus est, qui mortem sibi non tantum imperavit,  
 sed invenit. Ex eodem tibi munere plura exempla  
 promisi. Secundo Naumachiae spectaculo, unus e  
 barbaris lanceam, quam in adversarios acceperat, to-  
 tam iugulo suo immerfit. Quare, inquit, non omne  
 tormentum, omne ludibrium iamdudum effugio? qua-  
 re ego mortem armatus exspecto? Tanto hoc specio-  
 sius spectaculum fuit, quanto honestius mori discunt  
 23 homines, quam occidere. Quid ergo? quod animi  
 perditum noxiosque habebunt, non habebunt illi, quos  
 adversus hos casus instruxit longa meditatio, et ma-  
 gistra rerum omnium ratio? Illa nos docet, fati va-  
 rios esse accessus, finem eundem. nihil autem inter-  
 esse, unde incipiat quod venit. Eadem illa ratio mo-  
 net, ut, si licet, moriaris sine dolore: sin autem  
 non potes, fac quemadmodum potes, et quidquid ob-  
 venerit ad viam afferendam tibi, invadas. Iniuriosum  
 est raptò vivere: at contra pulcherrimum, mori raptò.

## EPISTOLA LXXI.

*Lucilio de rebus singulis subinde consulenti suadet Seneca, quoniam saepe propter longinquitatem consilia non in isto tempore ad eum perseverantur, ut non alios sed se ipsum consulat, ideoque ad summum bonum et propositum totius vitae respiciat, tanquam ad regulam certam nullumque errorem admittentem. Proinde hortatur, ut sapiens fiat. Etenim eo ipso sapientem distingui a proficiente et sapientiae studio-*

22. *Naumachiae*] In circo maximo praefertim hae pugnae navales a naumachiariis i. mancipiis vel damnatis ad haec certamina, habebantur. Vetus erat in circo maximo. Suet. Tib. 7. Augustus lacum huic quidem

pugnae destinatum ad Tiberim effodi iussit. Suet. Aug. 43. Tib. 72. Bis dedit naumachiam Nero, ait Lipsius: alteram intelligit. Possis et ad diem spectaculi alterum referre.

studioſo, quin a ſulto, ut ille ad unam normam totam ſuam vitam redigat hac ipſa virtute et ſapientia, notant Stoaę decretum eſt. Illud autem ſummum bonum declarat, ut Stoicus, eſſe unum bonum quod honeſtum, cetera, i. externa eſſe falſa et adulterina bona, niſi virtus honeſtaverit. Iam quum omnia bona ab animo et virtute pendent, virtus autem perfectæ i. iudicium verum et immotum, neque maior, neque minor fieri poteſt, ſequitur, omnia bona eſſe paria, nec malam fortunam a bona diſſerre, ſi utrumque ab honeſto proficiſcatur. Dilatat hoc Catoſis exemplo. Qua occasione Academicos refutat, qui gradus beatitatis faciunt: hanc enim non magis quam honeſtum intendi poſſe. Itaque in equuleo et tormentis beatiffimo eſſe licet ſapienti. Nam bona iſta aut mala non efficiunt materiuſed virtus. Quae ſi multis dura et difficilia videntur, id infirmitati eorum, ex qua de virtute ferunt ſententiam, tribuendum eſt. Neque tamen hoc ita intelligendum eſt, quaſi omnem humanam naturam deponat ſapientis. Nam quum ex animabus partibus conſiſtet, irrationali et rationali, negari nequit, in eum omne id cadere, quod in omnes homines cadit, ideoque et tremet ſapientis, et dolebit, et expalleſcet: hi enim omnes corporis ſenſus ſunt. Sed rationalis eius pars non iſtis ad quevelas deiicitur, nec ad confeſſionem ſervitutis adducitur, nec virtutem ut omni vi carens damnabit. Vincit virtute fortunam. Si qui tamen profeſſi ſapientiam leviſſimis minis terreantur, reputandum eſt, hos non veros ſapientes ſed proficientes fuiſſe. Itaque operam demis, ut tota mente ad pulcherrima iſta, ad virtutem iſtam perfectam properemus. — Conf. Argum. Ep. LXVI. et Ep. LXXIV.

Subinde me de rebus ſingulis conſulis, oblitus vaſto nos mari dividi. quum magna pars conſilii ſit in tempore, neceſſe eſt evenire, ut de quibusdam rebus tunc ad te perferatur ſententia mea, quum iam contraria potior eſt. Conſilia enim rebus aptantur: res noſtrae feruntur, immovolvuntur. Ergo conſilium ſub die naſci debet: et hoc quoque tardum eſt nimis: ſub manu, quod aiunt, ſub manu naſcatur. Quemadmo-

1. *vaſto nos mari*] infero ſ. Tyrrheno inter Siciliam et Italiam. *ſit in tempore*, h. a tempore pendent. *res noſtrae*, humanae, τὰ τῆς τύχης, quae

non ſunt in noſtra poteſtate et fluminis ritu feruntur, quin rapidiore curſu abeunt, ideoque aliae ex aliis fiunt. *ſub manu*, i. ſtatim. Liſſius confert

- 2 admodum autem inveniatur, ostendam. Quoties quid fugiendum sit, aut quid petendum, voles scire, ad summum bonum, et propositum totius vitae respice. Illi enim consentire debet quidquid agimus. non disponet singula, nisi cui iam vitae suae summa proposita est. Nemo, quamvis paratos habeat colores, similitudinem reddet, nisi iam constet quid velit pingere. Ideo peccamus, quia de partibus vitae omnes delib-
- 3 ramus, de tota nemo deliberat. Scire debet quid petat ille, qui sagittam vult mittere: et tunc dirigere, et moderari manu telum. errant consilia nostra, quia non habent quo dirigantur. Ignoranti quem portum petat, nullus suus ventus est. Necessè est multum in vita nostra casus possit, quia vivimus casu. Quibusdam autem evenit, ut quaedam scire se nesciant.
- 4 quemadmodum quaerimus saepe eos, cum quibus stamus: ita plerumque finem summi boni ignoramus appositum. nec multis verbis, nec circuitu longo, quid sit summum bonum colliges: digito, ut ita dicam, demonstrandum est, nec in multa spargendum. Quid enim ad rem pertinet, in particulas illud diducere? quum possis dicere, Summum bonum est, quod honestum est, et quod magis admireris, Vnum bonum est, quod honestum est: cetera falsa et adulterina bona sunt.
- 5 Haec si persuaseris tibi, et virtutem adaveris, (amare enim parum est) quidquid illâ contigerit,

fert Sueton. Aug. 49. Quo celerius ac sub manu annunciari posset. Vid. ibi Casaub. Graecis etiam eodem sensu familiare est: ὑπὸ χεῖρα. Cf. Wyttenbach. ad Plutarch. S. V. N. p. 15.

3. Scire debet — telum.] Laudat Lipsius Aristotel. I Ethic.

Nicomach. c. 2. ubi similia sunt. *suus* i. bonus, secundus.

4. *appositum.*] quocum stamus, vicinum. *cetera* dicit adia phora, indifferentia. Non sunt bona: si tamen a nonnullis ita vocantur, falsa et adulterina sunt.

5. *adamaveris,*] vides hic discrimen verborum plerumque

rit, id tibi, qualecunque aliis videbitur, faustum felixque erit: et torqueri, si modo iacueris ipso torquente securior, et aegrotare, si non maledixeris fortunae, si non cefferis morbo. Omnia denique quae ceteris videntur mala, et mansuescent, et in bonum abibunt, si super illa eminueris. Hoc liqueat, nihil esse bonum, nisi honestum: et omnia incommoda suo iure bona vocabuntur, quae modo virtus honestaverit. Multis videmur maiora promittere, quam recipit humana conditio. non immerito. ad corpus enim respiciunt. revertantur ad animum: iam hominem Deo metientur. Erige te, Lucili virorum optime, et relinque istum <sup>a</sup> ludum literarium philosophorum, qui rem magnificentissimam ad syllabas vocant, qui animum minuta docendo demittunt et conterunt: fies **6**  
milis

a. *ludum literarium.* Vnum ex elegantissimis Senecae dictis enervant magni viri Faber (ad lib. I. de Iust. et Iure) et Gruterus *literariorum*. Lipsius *litteralium* rescribendo. Non enim ludus hic ludibrium significat, sed scholam. Et in hoc urbanitas quod iungit non iungenda: quasi diceret: *Grammaticen philosophorum.* Gronov. Cf. not. Mox *demittunt* plurimi codd. praestant, probatum a Lipsio et Gron. Alii: *dimittunt*, *diminuunt*.

a veteribus observatum. Spe-  
Stat autem ad amorem, quem  
rationalem vocare possis, iudicio  
et ratione maxime natum  
et ad sola bona relatum.

6. *Multis — conditio.*] Crebra fuit haec Stoicorum reprehensio. Cf. Sen. de Const. Sap. c. 3, 1 not. *relinque istum ludum literarium — conterunt.* Reprehendit praesertim Stoicos, quod ad syllabarum distinctionem et coniunctiones ac praepositionum proprietates descendendo et Grammaticis Geometrisque invidendo. (Epist.

LXXXVIII, 36.) ingenio nimium exercito, animum relinquebant inexercitum, et illa vere magna atque animum emendatura aut omittebant, aut nimis differebant. Ita philosophiam professi videbantur *ludum literarium* scholam exercere, verba aucupantes et de phrasibus solliciti. Qui vel Lucianum legerit, hanc rerum faciem veram fatebitur. Nimios autem in Dialectica, ad quam et Grammaticen retulerunt, fuisse Stoicos, nota res est. Cf. Brucker. Hist. crit. Phil. Vol. I, p. 904 sq.

milis illis, qui invenerunt ista, non qui docent, et id agunt ut philosophia potius difficilis, quam magna  
 7 videatur. Socrates, qui totam philosophiam revocavit ad mores, et hanc summam dixit esse sapientiam, bona malaque distinguere. <sup>b</sup> Sequere illos, si quid apud te habeo auctoritatis, ut sis beatus, et te alicui stultum videri sine. Quisquis volet, tibi contumeliam faciat, et iniuriam: tu tamen nihil patieris, si modo tecum erit virtus. Si vis, inquit, beatus esse, si  
 8 fide bona vir bonus, sine contemnat te aliquis. Hoc nemo praestabit, nisi qui omnia bona exaequaverit: quia nec bonum sine honesto est, et honestum in omnibus par est. Quid ergo? nihil interest inter praeturam Catonis, et repulsam? nihil interest utrum Pharfalica acie Cato vincatur, an vincat? hoc eius bonum, quo victis partibus non potest vinci, par erat illi bono, quo victor rediret in patriam, et componeret pacem?

b. *Sequere illos, si quid apud te habeo auctoritatis.* Vbiq̄ue in codd. et edd. vet. haec verba posita sunt demum post illa: *bona malaque distinguere.* Atenim Muretus temere transpositis his verbis, nulla tamen eius transpositionis causa, ne mentione quidem, allata, collocavit post *videatur* et infarsit post *beatus* voculam: *inquit*: omnia ex ingenio! Enimvero nulla causa est, cur veterem scripturam relinquamus. Ex iis enim *qui invenerunt ista*, praecipue nominat Socratem additque bene: *Sequere itaque illos.* Erasmus tamen post *sequere* habet: *inquit.*

7. *Socrates — distinguere.*] Locus nobilissimus Ciceronis Tusc. V, 4. (cf. Davif. ibi p. 193 et 348.) apponi meretur: Socrates autem primus philosophiam devocavit e coelo et in urbibus collocavit, et in domos etiam introduxit, et coegit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere. Cf. Meiners l. I. II, p. 385 sqq. *inquit* aliquis, ut Graec. *Φησὶ*. Vide Vpton. ad Epictet. Disf.

Arrian. I, 4, 9. Praestat tamen Socratem hic intelligere cum Grutero.

8. *Quid ergo? nihil — repulsam?*] Bis Cato spe excidit honorum: primum repulsam praeturae, deinde et consulatus passus est. Hanc tam aequo animo tulit, ut eodem die in Campo Martio pila luderet. Cf. Plut. in Cato min. p. 783 ed. Frcf.

pacem? Quidni par sit? eâdem enim virtute et mala 9  
 fortuna vincitur, et ordinatur bona. virtus autem  
 non potest maior aut minor fieri. Vnius staturae est.  
 Sed Cn. Pompeius amittet exercitum: sed illud pul-  
 cherrimum reipublicae praetextum, optimates, et pri-  
 ma acies Pompeianarum partium, senatus ferens arma,  
 uno proelio profligabuntur: et tam magni ruina im-  
 perii, in totum disfiliet orbem. aliqua pars eius in  
 Aegypto, aliqua in Africa, aliqua in Hispania cadet.  
 ne hoc quidem miserae reipublicae continget, semel  
 ruere. Omnia licet fiant. Iubam in regno suo non 10  
 locorum notitia adiuvet, non popularium pro rege suo  
 virtus obstinatissima: Uticensium quoque fides malis  
 fracta deficiat, et Scipionem in Africa nominis sui  
 fortuna destituat: olim provisum est, ne quid Cato  
 detrimenti capiat. Victus est tamen. Et hoc numerâ  
 inter repulsas Catonis. tam magno animo feret, ali-  
 quid sibi ad victoriam, quam ad praeturam obtulisse.  
 Quo die repulsus est, iussit: qua nocte periturus fuit, 11  
 legit. eodem loco habuit, praeturâ et vitâ d excidere.  
 omnia quae acciderent, ferenda esse persuaserat sibi.  
 Quidni ille mutationem Reipublicae forti et aequo pa-  
 teretur animo: Quid enim mutationis periculo exce-  
 ptum?

c. *illud pulcherrimum reip. praetextum.* Sic Erasmus, omnes libri scripti et editi. Muretus tamen: *ille pulcherrimus reip. praetextus*, merito a Grutero et Gronovio repulsus.

d. *excidere.* Sic nonnulli codd. Grut. inque iis cod. Col. Recte sic iam emendaverat Grut. Nam praetura *excedere*, quae erat vulgata, non poterat eam ambiens, sed *excidere*, ἐκπίπτειν, ab ea repulsus. Praetulit et Lipsius.

9. Quae de Cn. Pompeio eiusque partium fato narrantur, omnia nota sunt ex Plutarchi Pompeio, Catone et Iul. Caesare. *reipublicae praetextum* i. ornamentum et decus, ex eo, quod praetexta magistratus ornabat.